" Bibl.C.Beckmann

. TV, +
Reaikat.

S
N 9 v f 5 : / / f
Num.ewrr, 7 - ’,lmo

Chiifre

e

Ehren-Rangliste




DR. HELMUT KLOTZ

Ehren-Rangliste fur das Dritte Reich

BERLIN 1931



Zur EinfGhrung

Der Historiker, der — in nicht allzu ferner Zukunft — iiber
das Werden und Vergehen der Hitler-Partei zu berichten haben
wird, und dem, nachdem bereits die Entwicklung geurteilt
und verurteilt hat, die Aufgabe obliegt, den tragischen Ver-
lauf dieser einstmals millionenfachen Bewegung zu ergriinden,
wird im Programm der Partei vergeblich die letzten Ursachen
fiir die besondere Eigenart ihres Schicksals zu suchen sich
bemiihen, Zwar wird er — von dieser, von der sachlichen Seite
ausgehend — schildern kénnen und bis zu einem gewissen
Grade sogar begreiflich zu machen imstande sein, wie heraus
aus dem Zusammenbruch des Weltkrieges, wie heraus aus dem
— unverstandenen — Erlebnis der Revolution eine neue Zeit-
strémung geboren werden konnte und geboren wurde und —
behaftet mit allen Symptomen ihrer chaotischen Entstehung!
— sich ergoB iiber unser politisches Leben. — Er wird, um
dem Menschen der Nachwelt diesen ProzeB nahe zu bringen,
in Bildern zu sprechen gezwungen sein, wird die Hitler-
Bewegung in Parallele setzen mit einem Meteor — jener erd-
fremden und erdfeindlichen Erscheinung, die plétzlich am
Rande unserer Sphire auftaucht, unberechenbar ist in ihrer
Bahn, nach eigenen und wirren Gesetzen aufleuchtet und
erlischt, von neuem erstrahit in fieberndem Glanz und — nach
einer kurzen Periode — ins Nichts verschwindet.

Der Historiker wird berichten, daB nach einem rapiden
Auifstieg diese Welt des ,Ditten Reiches”, eben als sie sich
anschickte, Wirklichkeit zu werden, wieder zuriicksank ins
Chaos, aus dem sie entsprossen war — zuriicksank, ohne Spuren
- positiven Wollens, positiver Leistung hinterlassen zu haben, Er
wird forschend blittern in den wenigen Dokumenten, die ihm
iiberliefert sind; doch Ritsel wird sich an Ritsel reihen — den
Schliissel fiir das Unbegreifliche dieser Etappe, die eine Frucht
war unserer dulleren Katastrophe und — was schwerer wiegt!
— unserer inneren Verzweiflung, wird er so nicht finden.

Um letztlich die Abirrung deutscher Menschen in die
Hitler-Bewegung erfassen zu kénnen, muB er andere Wege
gehen, muBl er — ein beschimendes Zeichen fiir Art und Tiefe
der Krankheit unserer Tage! — hiniibergreifen aus der Region

3



der Programme in jene des Persdnlichen. — Und er wird er-
kennen, dafl dort die Wurzel verborgen liegt:

Dem Charakter und der Skrupellosigkeit ihrer Akteure hat
die Hitler-Partei ihren Aufstieg verdankt; dem Charakter, der
Skrupellosigkeit derselben Akteure wird sie, deren Existenz
doch nur ein Reflex der miflverstandenen und mifldeuteten
materiellen und kulturellen Not unserer Zeit ist, das Tempo
und die Totalitit ihres Niederbruches verdanken! —

Einen kleinen Ausschnitt aus dem Persénlichkeitsleben
und den Personlichkeitswerten der nationalsozialistischen
Fiihrer sollen die nachfolgenden Blitter geben. Um Irrtiimer
auszuschlieBen: aus einem Wust von Stoff wurden nur die
leitenden Personen herausgegriffen, wurden — nach sorg-
faltigster Priifung im einzelnen — nur solche Fille erortert,
die auBerhalb des Rahmens einer wie auch immer gearteten
politischen Betitigung liegen; und fiir diese Auswahl war nicht
das rechtspolitische Empfinden des Verfassers entscheidend,
sondern einzig und allein das Programm der Hitler-Partei. Aus
der Tatsache somit, dafi in der folgenden Zusammenstellung ge-
wisse, das persdnlicheRRecht und die — Abnormalititen des Men-
schen betreffende Dinge zur Erérterung gelangen werden, darf
kein Werturteil des Verfassers iiber diese ,,Verbrechen an sich
abgeleitet werden; wenn iiberhaupt ein Werturteil gegeben ist,
dann gilt es — insoweit — nur der Doppelzunglgke1t der ,Téter"
und ihrer Partei,

Die Aufgabe dieser Schrift ist — hierauf wurde von der
ersten Seite an nachdriicklichst hingearbeitet! — keine
negative; der Verfasser will vielmehr (und wird) fir die
Ehrllchen, die heute noch unter dem Banne des Hakenkreuzes
stehen, jene Arbeit der Aufkldrung verrichten, zu der die
Fiihrer der Hitler-Bewegung nicht imstande und nicht willens
sind. — Wenn hierbei Schmutz und wieder Schmutz aufgedeckt,
wenn einer nach dem anderen der Minner, denen zur Stunde
noch Millionen in Verblendung nachlaufen und nacheifern, ins
helle Rampenlicht gezerrt wird, wenn von der Heldengeste der
Retter Deutschlands nichts, aber auch gar nichts iibrig bleibt,
als jimmerliche Triimmer niedrigsten Menschentums, dann
liegt dies nicht am bésen Willen des Verfassers, wohl aber an
ihnen, die seit Jahr und Tag ihr frevelhaftes Spiel treiben.
Dieses BewuBtsein allein, an dem irregeleiteten Teil seines
Volkes einen Dienst erfiillen zu miissen, ist es, das dem Ver-
fasser die Pflicht auferlegt, diese Schanddokumente der Qeffent-
lichkeit zu iibergeben und dafiir mit seinem Namen einzustehen.

Berlin, im Juli 1931, Helmut Klotz.
4



Adolf Hitler

,,Wir sind die Partei der

ansténdigen Leute!”



Aumeier, Georg

Herr Aumeier ist Adjutant und Kassenfithrer der Schutz-
staffel in Miinchen, nimmt also einen leitenden Posten in der
»Garde" der militirischen Hitler-Partei ein,

Uns interessiert jedoch weniger die Stellung des Herrn
Aumeier, als vielmehr die Tatsache, daB er folgende Tradition
besitzt: ‘

am 31, Mirz 1921 drei Monate Gefingnis wegen schweren
Diebstahls (Volksgericht Amberg) und

am 17. Juni 1921 drei Monate vierzehn Tage Geféngnis
wegen Diebstahls unter Einbeziehung der vorstehenden Strafe
(Schéffengericht Amberg).

Berressen, Georg

Herr Berressen isteiner der fijhrenden Nationalsozialisten
in Koblenz. Im Jahre 1930 wurde sein Wirken zur ,sittlichen
Erneuerung” Deutschlands fiir kurze Zeit unterbrochen: er er-
hielt vierzehn Tage Geféngnis wegen Friedhoisschindung (er
hat — wie das Urteil sagt — ,zwischen den Gréabern
mit einem Méddchen Geschlechtsverkehr getrieben”).

Brandenburg, Fritz

Herr Brandenburg ist Fiihrer des SA-Sturms V in Bonn
am Rhein. Am 24, September 1929 wurde er vom Amtsgericht
Mayen zu einem Monat Gefingnis wegen Unterschlagung ver-
urteilt. — Brandenburg muflte sein Mandat als vélkischer Stadt-
verordneter in Bonn niederlegen; seine Qualifikation als mili-
tdrischer Fiihrer der Hitler-Partei wurde jedoch nicht beein-
trichtigt: nach wie vor marschiert er an der Spitze seiner

Horde!

\
Braun, Wilhelm

Herr Braun war bis vor kurzem nationalsozialistischer
Stadtverordneter in Leipzig. Fiir die filhrende Rolle, die
er auch heute noch in der Hitler-Bewegung ausiibt, ist
symptomatisch, daB er im Oktober 1930 wegen schweren Be-
trugs) Unterschlagung, Urkundenfélschung und_ Untreue vom
Schoéffengericht in Leipzig unter Versagung mildernder Um-
stinde zu zwei Jahren Gelangnis verurteilt wurde, ‘

Straferschwerend kam hinzu, daB8 Braun sich seine Opfer vor ’
allem unter den Aermsten der Armen gesucht hatte: er betrog

7




einen pensionierten Postbeamten um 1900 Mk., eine alte
Hindlerin um 475 Mk., eine Kontoristin um 1000 Mk., wie sich
bei der Gerichtsverhandlung ergab. '

Engel, Karl

Herr Engel, Stargard in Pommern, wurde im Jahre 1922
wegen schweren Sittlichkeitsverbrechens zu acht Jahren Zucht-
baus verurteilt. Nach seiner vorzeitigen Entlassung im Jahre 1929
spielte er eine fiihrende Rolle in der Ortsgruppe Stargard
der Hitler-Partei — bis er Ende 1930 erneut wegen Sittlich-
keitsverbrechens, begangen an seiner eigenen achtjahrigen Toch-
ter, in Haft genommen wurde!

von Fichte, Werner

Herr von Fichte ist Osaf-Stellvertreter fiir Diisseldorf.
Dessen seitheriger persénlicher Adjutant, B 4 81 e r - Diisseldorf,
ist vor kurzem aus der Hitler-Partei ausgetreten mit der Begriin-
dung, dafl er dieKorruption, die in der NSDAP. herrsche,
nicht mehr mitmachen kénne. Hierfiir wurde er nachtriglich mit
dem ,,Ausschlu8* bestraft.

Herr B4 B1er erklirt nunmehr unter anderem (,Frinkische
Tagespost” vom 4. Juli 1931), daB er von seinem Vorgesetzten
von Fichte einmal nach einer Sektreise durch verschiedene
Weindielen den ,dienstlichen Befehl erhalten* habe, ,mit von
Fichte in einem Bett zu schlafen”, Doch als Fichte ,handgreif-
lich” werden wollte, habe er das Hotel verlassen und die Ange-
legenheit gemeldet — ohne daB jedoch bisher irgend etwas gegen

Fichte unternommen worden wire.
|

Focke,Dr.

Herr F o c k e ist — noch heute — fiihrender Nationalsozialist
in Beeskow (Brandenburg). Unter Ausnutzung der Abhingig-
keitsstellung milbrauchte er ein bei ihm titiges 17jihriges Mad-
chen und lieB durch einen befreundeten Arzt — den Vor-
sitzenden, der Ortsgruppe Beeskow der Hitler-
Partei,namens Dr. Kempf! — die Folgen seiner Inti-
mititen beseitigen. Herr Fock e wurde im Oktober 1929 zu
acht Monaten drei Wochen Gefidngnis verurteilt; und — be-
zeichnend genug! — bei der Gerichtsverhandlung veranlaBite
er das Midchen zu einer falschen eidesstattlichen Versiche-
rung, brachte sie damit an den Rand des Zuchthauses! '

8



Goebbels,Dr. Josetf

Herr Goebbels, Gauleiter fiir Berlin und Reichstags-
abgeordneter, ist unrilhmlich bekannt geworden durch seinen
sHdindenburg-Proze8” Beider Verhandlung hat er be-
hauptet, er habe fiir Hindenburg vierzehn Tage lang in bel-
gischen Gefingnissen gebrummt und sei dort mit Reitpeitschen

traktiert worden; die Nachpriifung der Tatsachen ergab jgdoch

das Gegenteil, so daB Goebbels von einer Berliner national-

sozialistischen Zeitung hierfiir dreizehnmal als
nabgefeimter Liigner*

bezeichnet worden ist, — ohne in der Lage zu sein, klagbar vor-

zugehen oder auch nur zu dementieren,

Nicht minder symptomatisch fiir Herrn Goebbels- und“ sein
krankhaftes Geltungsbediirfnis ist das ,Selbst-Attentat”’ mit
harmlosen Feuerwerksfréschen; seine eigenen Leute behagpten
und bieten den Beweis dafiir an, daB dieses ,Attentat” von
Herrn Goebbels eigenhédndig in Regie gesetzt

9



worden ist, um der staunenden.Mitwelt zu zeigen, wie
nverhait” er bei den Gegnern ist, oder um — wie angere sagen
— sein reichlich ramponiertes ,,Mértyrertum” wieder gebiihrend
in Schul zu bringen,

Wert, der Nachwelt erhalten zu bleiben, ist schlieBllich die Tat-
sache, dal Herr Goebbels an dem einen Tage sich schriftlich
verpflichtet, bei der — ins Wasser gefallenen — Nazi-Sport-
veranstaltung im Berliner Stadion (Juni 1931) schwarz-
rotgold zu flaggen, und anderntags sich ,,selbst dementiert*!

Gébelhardt,Konrad .

Herr Gobelhardtist Fiihrer der SA. in Jesberg bei Fritz-
lar, Er wurde im Dezember 1930 zu einem Jahr Gefingnis wegen
Sittlichkeitsverbrechens an einig e n minderjihrigen Madchen
verurteilt,

Gruber,Kurt

Herr Gruber in Plauen (Vogtland) und Miinchen ist (oder
war?) Reichsfithrer der Hitler-Jugendbewegung. Ueber diesen
Herrn veréffentlicht — unwidersprochen! — der langjihrige Ge-
schiftsfilhrer der Reichsleitung derselben Hitler-Jugend, Karl
Kroll, Essen a. d. Ruhr, folgende eidesstattliche Er-
klirungen:

1. Im Jahre 1929 wollte Gruber in zehn aufeinanderfolgenden
Versammlungen der Hitler-Jugend im Ruhrgebiet sprechen;
er verlangte pro Abend ein Honorar von 30 Reichsmark.
Da jedoch die meisten Jugendgruppen auBerstande waren,
diesen Betrag aufzutreiben und Gruber es sowohl ablehnte,
mit einem kleineren Honorar zufrieden zu sein, als auch
das Risiko einer ,Beteiligung am UeberschuB” zu tragen,
mubBte die Propagandareise ,,wegen Erkrankung” des Herrn
Gruber unterbleiben.

2. Ein Parteifreund des Herrn Gruber ersuchte diesen, der im
Nebenberuf Referendar war, um seine Vertretung in einer
Mijetstreitsache. Gruber lehnte die Uebernahme des
Mandats jedoch ab mit der Begriindung, er, Gruber, wire
ein Idiot, wenn er einen Mieter vor Gericht vertreten
wiirde, da sein Vater doch selbst Hausbesitzer sei.

3. Den Ueberschuf} aus einem von dem rheinischen Gaufiihrer
der Hitler-Jugend verfaBten Buch vorenthielt Herr Gruber
der Bundeskasse und steckte ihn in seine eigene Tasche.

4. Am 4. Oktober 1930 fand in Plauen eine Totengedenkfeier
der Hitler-Partei statt, an der sich auch die Jugend offiziell

10



beteiligte. Gruber lehnte sein Erscheinen jedoch ab und
sall wihrend der Feier in seiner Stammkneipe, dem ,,Hotel
Sedan”, und bezechte sich mit einigen Freunden.

5. In einem Schreiben eines Angestellten des Biiros des Herrn
Gruber an die Reichsleitung der NSDAP. (Untersuchungs-
ausschuBl) wurde Gruber als ,,minderwertiger Mensch”, als
wunehrlich und verlogen”, als ,,Defraudant und Filscher*,
als ,Liigner und Betriiger" bezeichnet — ohne daB Herr
Gruber auch nur den Versuch unternommen hitte, etwas
dagegen zu unternehmen.

Heines, Edmund

Herr Heines ist Fememérder und nationalsozialistischer
Reichstagsabgeordneter, — Im Jahre 1920 wurde in einer der
RoBbach-Organisationen ,,herumgesprochen”, der Landarbeiter
Willy Schmidt ,beabsichtige einen Waffentransport an die
preuflische Polizei zu verraten”. Dieses vage Geriicht, das, wie
sich spéter herausstellte, jeder Grundlage entbehrt hat, geniigte,
daBl Schmidt von einer unter dem Befehl des Nazifiihrers stehen-
den Gruppe Abenteurer verhaftet, verschleppt und — im Dunkel
derdNacht — von Heines eigenhidindig gemordet
wurde: :

»Heines prefite dem Schmidt die Pistole ins Gesicht und
driickte zweimal los”, o
so sagt das Protokoll. /

Es vergingen Jahre, bis durch den Verrat der eigenen SpieB3-
gesellen Licht in das Dunkel eines der widerlichsten Kapitel der
Nachkriegszeit kam; die Heines und Genossen wurden vor das
Schwurgericht in Stettin zitiert und versuchten — wie nicht
anders zu erwarten war! — sich herauszuliigen. Die Ver-
handlung aber ergab mit aller Eindeutigkeit, daB der von Heines
Ermordete nicht im geringsten des ,,Verrats” (an die preuBische
Polizei!ll) verdichtig gewesen war, dal die Mordtat: vielmehr
ohne jede Priifung der Umstinde und nur aufs Geratewohl ge-
schehen ist. Gegen Heines wurde wegen Mordes die Todes-
strafe beantragt, das Gericht jedoch begniigte sich in unver-
standlicher und unbegriindeter Milde mit einer Geldngnisstrafe
von fiinf Jahren, obwohl die Tatsache des ,kaltblitigen
AbschlachtenseinesUnschuldigen”feststand und
festgestellt wurde. ; :

Im iibrigen hat die Hitler-Partei, die heute das Loblied des
Heines in den hichsten Ténen singt und ihn am 14. September
1930 zum:Reichstagsabgeordneten erkoren hat, einmal eine
andere Meinung iiber Herrn Heines gehabt: unmittelbar nach

11



dem Stettiner Urteil, am 31. Mai 1927, wird im ,,Vélkischen Be-
obachter” bekanntgegeben, da8 der

Mérder Heines aus der NSDAP. ausgeschlossen
worden ist!

Hinkel,Hans

Herr Hinkel ist Verlagsdirektor beim ,, Angriff* in Berlin
und seit dem 14, September 1930 Reichstagsabgeordneter der -
Hitler-Partei.

Bis zum Sommer 1930 war Hinkel — der nicht so sehr Politiker
ist, als vielmehr der sehr skrupellose Mann einer sehr ehrgeizigen
und sehr reichen Frau — Teilhaber des Otto Straflerschen
Kampi-Verlages und entschlossen, die Aktion der Sezessionisten
mitzumachen, falls ,,Otto StraBer in der Lage wire, ihm die
notigen Sicherheiten zu bieten”. In dieses Dilemma griff Hitler
mit geschickter Hand ein: um Hinkel zu binden, offerierte er ihm
ein Mandat auf der Reichsliste der NSDAP.; Hinkel akzeptierte,
verlieB seine bisherigen Freunde und zog in den Reichstag ein.

Als im April 1931 erneut berechtigte Zweifel iiber die Haltung
des Ehrgeizlings entstanden, als mit der Méglichkeit gerechnet
werden muflte, daBB sich Hinkel — unterstiitzt durch das Geld
seiner Frau! — auf die Seite der Stennesen schlagen und deren
Vereinigung mit Otto Straller organisieren konne, da griff Hitler
zum zweiten Male ein: er ernannte Hinkel kurzerhand zum Ver-
lagsdirektor des , Angriff”.

Herf Hinkelistavanciert! Und er begibt sich mit
Stolz in das Rampenlicht der Oeffentlichkeit, wenn es gilt,
Hitlersche Geburtstage zu feiern oder ,in Sozialismus zu
machen”, Und dieser Sozialismus des Herrn Hinkel ist es, der
uns interessiert:

Herr Hinkel hat — wogegen an sich durchaus nichts einzu-
wenden wire — ein uneheliches Kind, Hans Vetter, das am
3. Februar 1919 in Rheingénheim geboren und in Oppau (Rhein-
pialz) aufgezogen wurde. Die Mutter des Kindes, eine frijhere
Hausangestellte, hat sich inzwischen verheiratet und lebt in
Frankfurt am Main unter den diirftigsten Verhiltnissen; die
Pflegemutter, Witwe Clomann, zusammen mit dem Kinde in
Oppau. ; .

In echt nationalsozialistischer Art (,Herren-
moral!”) hatte Hink ¢l es urspriinglich abgelehnt, fiir sein
Kind zu sorgen; er hat durch das Amtsgericht Alt-Oetting (Ober-
bayern) verurteilt werden miissen {am 5. Januar 1926,
also 7 Jahre nach der Geburt des Kindes!) all-
monatlich den bescheidenen Betrag von 30 Mk. zu zahlen. Doch
Herr Hink el verstand es nach wie vor in meisterhafter Weise,

12




sich um die Verantwortung zu driicken; er bezahlte nichts und
muflite am 15. Januar 1926 zwangsvollstreckt werden.
Diese Zwangsvollstreckungen wurden in der Folgezeit laufend
durchgefiibrt; bis 1929 war Herr Hin k el stets im Riickstand.
Die Mahnungen der Behérden, die sich des Kindes annehmen
muflten, die flehentlichen Hilferufe der Mutter und Pflegemutter
s ein e s Kindes lieBen ihn, der inzwischenreicher Villen-
besitzer in Lehnitz geworden war, kalt und stumm.
Erst als die Mutter in ihrer Herzensnot mit gerichtlichem Vor-
gehen drohen mufite, bequemte er sich wieder zur Zahlung der
tiir ihn véllig unbedeutenden Summe, — )
DerErfolgwarentsprechend: das Kind des Herrn
Hink el verkiimmerte mehr und mehr und kam wegen Unter-
ernihrung in Erholungsfiirsorge. — '
Auf die mannigfachen Hilferufe der Mutter reagierte Herr
Hinkel nicht im geringsten — er wollte mit seinem Kinde
nichts zu tun haben. — Doch einmal, es war am Geburtstage
Bismarcks!, schien es, als ob er eine lichte Stunde haben sollte.
Er schrieb folgenden Brief an das Biirgermeisteramt in Oppau:

jans H Hinkel
: | BERLIN. ..} appi] 3920

r-]

An das Birgermeisteramt O p p a u
Rheinpfalz

Betr.Pflegekind Hans Vetter(Clomann)

.

In Beantwortung der gn mich gerichteten Anfrage des Biirgermeister
Amtes Oppau telle 1!ﬁ Folgendes mit:

Crundsitzlich bdin ich bereit,fiir das Kind Hans Vette
jéhrlich fiir die Beschaffung eines Anzuges und eines
Paar Schuhes Sorge zu tragen,Ich werde zur Aufbrin-
gung des Genannten dem Biirgermeisteramt Ovvau mit de
Mai-Rate den Betrsg von Mk.20.~- und mit der Juni-Rate
den Resttetrag von Mk,.25.-iiberwelsen.Eine raschere
Leistung dieser Betrige ist mir suf Grund meinper Einl
kommensverh#dltnisse nficht méglich.

;4 chace tend!
(lhﬂaa '
Dieser Brief jedoch, den wir -im Original wiedergeben, er-

reichte seinen Empfinger nicht; kaum war er unterschrieben, da
bereute Herr Hinkel den letzten kiimmerlichen Rest von

13



Menschlichkeit und VerantwortungsbewuBtsein, der sich in ihm
fithlbar zu machen versucht hatte: der Brief versank in den
Tiefen seines Schreibtisches, — Im iibrigen blieb es das Ge-
heimnis Hinkels, wie die arme Muiter seines Kindes mit
45 Reichsmark einen Jahresanzug und ein paar Schuhe hitte im
besten Falle kaufen kénnen, — ‘

Das ist der ,,Sozialismus” des reichen Villenbesitzers in Leh-
nitz, des Mannes eciner reichen Frau, des Goebbels'schen
Verlagsdirektors, der zu allem Ueberfluf noch die Diitén. eines
Reichstagsabgeordneten und die Spesen eines nationalsozia-
listischen Agitators bezieht. —

wMeine Verhidltnisse gestatten mir nicht!!"

H.inkler,Paul

Herr Hinkler war bis vor kurzem Gauleiter der National-
sozialisten in Halle-Merseburg, wurde im April 1931 jedoch
plétzlich nach Miinchen versetzt. Seit den Septemberwahlen
1930 gehort er dem Reichstag an.

Bald nach seinem Verschwinden aus Halle ging durch die
nationalsozialistische Presse folgende Bekanntmachung:

nDie Beurlaubung des Pg. Hinkler von seinem Posten als
Gauleiter von Halle-Merseburg und sein FEintritt in den
direkten Dienst der Reichsleitung wird, wie alles, von der
gegnerischen Presse verdichtigt und mit verleumderischen
Behauptungen glossiert. Alle diese Liigen erhalten ihre beste
Widerlegung durch den Dank, den der Fithrer Adolf Hitler
dem Pg. Hinkler fiir seine bisher geleistete Titigkeit ausge-
sprochen hat. Pg. Hinkler steht als tadelloser Ehrenmann so
turmhoch iiber diesen Verleumdern, daf8 jedes weitere Wort

einer Rechtfertigung nur eine Herabsetzung, ja Verletzung
seiner Ehre wire. .

Fir die Parteileitung im Muftrage des Fiihrers:
, gez.: Bouhler.,”

Wir fiirchten, daB8 auch diese parteiamtliche Ehrenerklirung
dem Herrn Hinkler nichts niitzen wird. Denn dem »tadellosen
Ehrenmann” sind nicht etwa von Gegnern der NSDAP., sondern
voneigenenParteigenossen mehrfach Fille der De-
nunziation, des Verrats von Parteigeheimnissen, der Verletzung
des Pressegeheimnisses zuungunsten eigener Leute,
des Betruges, des Mibrauchs von amtlichen Geldmitteln zu per-
sonlichen Zwecken vorgeworfen und auch nachge-
wiesen worden, so dal Hinkler's Stellung im Gau Halle-
Merseburg nicht mehr haltbar war. Das, nichts ‘anderes, war
der Grund fiir seine Abberufung; im iibrigen kennt auBer ihm
selbst und seinen Kreaturen niemand im Gau die ngroBten Ver-
dienste” des Herrn Hinkler, . -

14



. Wir greifen aus dem ,Akt Hinkler" willkiirlich einige
Fille heraus: ’

1. Ein im Leunawerk beschiftigtes Mitglied der NSDAP. hat
in seinem Betriebe fiir die Nazis Propaganda gemacht und iiber
verschiedene Angelegenheiten des Werkes in der nationalsozia-
listischen Presse berichtet. Diese Aufsidtze wurden iiber die
zustindige Gauleitung, also {iber Herrn Hinkler, eingereicht. —
Hinkler hatte, wie es in solchen Fillen selbstverstindlich ist,
dem Artikelschreiber volle Diskretion zugesichert. Diese Dis-
kretion hat Hinkler nicht gehalten: der Werksleitung gab er
auf Anfrage den Namen des Verfassers, von dem .er wuflte, dafl
er dem Leunawerk angehért, preis. Und die Folge war, daBl der
Parteigenosse des ,tadellosen Ehrenmannes” Hinkler von
seinem Posten sofort abgelost und in eine minder bezahlte
Stellung zuriickversetzt wurde. —

2. Hinkler hatte die Gewohnheit, sich sein Redner-
honorar fiir Versammlungen im voraus zahlen zu lassen; er
hatte ferner die Gewohnheit, nur einen kleinen Teil der verein-
barten Vortrige zu halten, das prinumerando eingezahlte Geld
zahlte er jedoch in keinem Falle zuriick.

3. In Nordhausen am Harz wurde in den Kreisen der NSDAP.
fiir ein zu errichtendes Schlageter-Denkmal etwa
400 Reichsmark gesammelt und auf einer Bank auf Sperrkonto
angelegt. Dieses Geld hob der ,tadellose Ehrenmann” Hinkler
ab und entzog es dem vereinbarten Zweck. — o

4, Hinkler hat sich von der Frauengruppe der Nationalsozia-
listen in Halle Geld geliechen; trotz mehrmaliger Mahnung und
trotz Androhung eines Prozesses hat er bis heute nichts zuriick-
bezahlt.

5. Hinkler behauptet, er sei auf Grund seiner politischen
Haltung von seinem Amt als Lehrer entfernt worden. Diese Be-
hauptung hat sich als véllig unwahr erwiesen; die Regierung
-von Merseburg erklért:

. Hinkler ist nicht wegen seiner politischen Tétigkeit in
den einstweiligen Ruhestand versetzt worden. Die Ver-
setzung in den einstweiligen Ruhestand erfolgte mit seiner
Zustimmung, nachdem er selbst sie mit Schreiben vom
7.Februar 1925 beantragt hatte, wegen seiner mangel-
haften dienstlichen Leistungen, auch wegen
verschiedener dienstlicher Verfehlungen,
die verschiedene Ordnungsstrafen notwendig
ﬁemacht hatten, wobei auf seine, mit seiner Kriegsbescha-

igung zusammenhingende neurasthenische Ver-
anlagung als straimildernder Umstand Riicksicht ge-
nommen war. » E '

Das politische Gebiet begiihrt nur eine der fiinf erteilten
Ordnungsstrafen; er hatte sich in beleidigender Weise iiber

- .die Reichsregierung geduBiert. Durch Verfiigung vom 22. Juni

15



1925 ist ihm erdffnet worden, daB er nach amtsdrzt-
lichem Gutachten als dauernd dienstun-
fahig anzusehen ist und dafBi deshalb die Notwendigkeit
seiner Versetzung in den endgiiltigen Ruhestand vor-
liegt. Das zufolge seiner Einwendungen eingesetzte Zwangs-
pensionierungsverfahren endete mit dem sich auf das fach-
arztliche Gutachten der Universitits n e r v e n klinik in Halle
an der Saale stiitzenden BeschluB vom 11, April 1926, Die
dagegen eingelegte Beschwerde des Hinkler hat der Ober-
prisident als unbegriindet zuriickgewiesen.”

6. Wie seine eigenen Leute iiber ihn denken, geht aus einem
Schreiben : des Grafen Helldorf, dem Fiihrer der friiheren
Deutschvélkischen in Halle-Merseburg, hervor. Helldorf erklart
iiber Hinkler:

.Ich glaube nicht, daB es sehr lohnend ist gegen Leute von

Hinklers Geistesverfassung zu kimpfen. An Gemeinheit und

Verlogenheit sind sie jedenfalls immer iiberlegen.”

*

Den ,,Mann mit dem Jagdschein” nennen sie ihn in Halle. —

Hitler, Adolf

Herr Hitler ist ,Fithrer" der Nationalsozialistischen Partei.
Wie er sein Amt auffaBt, das hat er bei mehrfachen Gelegen-
heiten ausgesprochen:

+ICH muB jetzt endlich an die Macht, weil ICH vierzig Jahre
alt bin. . ." :

wWer nicht mit MIR gehen will, der mag MEINE Kokarde
I;Sgl)MEINE Fahne ablegen" (Angriff* Nr.70 vom 4. April

»ICH bin Euer Fiihrer kraft MEINER eigenen Leistung. .. ..
Heute befehle ICH und ICH erwarte nun von den anderen,
daB sie MIR gehorchen. . .” (,V6lkischer Beobachter” vom
11. und 14. April 1931).

wWenn ICH es nicht bin, der Deutschland rettet, dann soll
Deutschland zum Teufel gehen!" (im Geféingnis zu Landsberg
im Januar 1924).

. * % %

Im ReichswehrprozeB in Leipzig (1930) hat Hitler die nLega-
litdt” seiner Partei beschworen; dieser Eid ist in einem GroBteil
der deutschen Presse fortlaufend als ,bewuBter Falscheid” ge-
brandmarkt worden, ohne daB Herr Hitler es gewagt hatte, sich
zur Wehr zu setzen,

Im Eden-Hotel-ProzeB vor defn Berliner Schwurgericht {Mai
1931) hat Hitler zum zweiten Male seine ,Legalitit” be-

16



schworen; wegen eines Teiles seiner Aussagen ist indessen gegen

ihn das Meineidsverfahren durch die zustindige Staatsanwalt-

schaft eingeleitet worden.
*®

% *

Hitler hat schon einmal die ,Legalitit” beschworen:
im Herbst 1923, — Es hat nach den Berichten der Bayeri-
schen Staatsregierung am 8. November 1923 folgende Unter-
redung, die durch Hitlers Rechtsanwalt im
Minchener ProzeB nicht nur inhaltlich, sondern
auch wortlich bestidtigt wurde, stattgefunden:

Oberst Seisser: ,Herr Hitler, Sie haben Ihr feierliches

und eidliches Versprechen, keinen Putsch
zu machen, gebrochen!”

Adolf Hitler: ,Ja, das habe ich gebrochen!*

Wir weisen iiberdies auf die beschlagnahmte Schrift des
Miinchener Staatsrechtslehrers Karl Rothenbiicher ,Der
Fall Kahr", 1924, Seite 11. :

Es erklart ferner die Bayerische Regierung (,,Der Oberbayer*
vom 16./17, November 1923):

oHitler und Ludendorff haben wiederholt, und zwar noch
am Nachmittag des 8. November 1923, und vor Zeugen, dem
General von Lossow und dem Obersten von Seisser gegeniiber
und ohne Zwang versichert, dall sie nichts unternehmen
werden, ohne die genannten Herren vorher in Kenntnis gesetzt
zu haben.” (Vgl. auch: Rothenbiicher, Der Fall Kahr, 1924,
Seite 35.)

Wirstellenfest: Hitler hat sein Wort, das er mehr-
mals und ohne Zwang gegeben hat, gebrochen. Doch in
Leipzig lieB ihn ein hohes Reichsgericht, nachdem er auf diese
Vorginge vom November 1923 aufmerksam gemacht worden
war, schworen:

»es hat damals ein Zw ang vorgelegen, der nicht Hitlers
Wunsch entsprochen hat.”

Wir registrieren: auch dieser Eid Hitlers in Leipzig
war ein Falscheid. :

Hitler schwért in Moabit, seit 1925 herrsche in der
NSDAP. der neue, der ,legale” Kurs. Wir stellen fest:
Ende November 1929 hat Hitler in einer Rede im historischen
Biirgerbraukeller — mnach dem Bericht seines
eigenenBlattes,des,,VélkischenBeobachters"
— folgendes gesagt:

»Ich glaube gar nicht an die Bedeutung der Wahlen, glaube
gar nicht, daB, wie die anderen immer wieder versichern, an
solchen Tagen das Schicksal der Nation entschieden wird . . .

- Man staunt eigentlich, daB sich immer wieder Leute finden,
die zur Urne gehen. Und wenn wir National-
sozialisten trotzdem auch den Weg der

' 17



Wahlbeteiligung beschreiten, dann nur des-

halb, weil wir heute einen anderen Weg leider

nicht gehen kénnen, um nicht sofort dem
stdrkstenstaatlichenTerrorzuverfallen...

Wir sind davon iiberzeugt, daB jedes Wahlresultat nur

MaBstab ist, an dem man messen kann, wie weit die Be-

wegung gewachsen ist . . .”

Das aber heilt nicht mehr und nicht weniger als: weil uns
Nationalsozialisten auf dem Weg des November 1923 der
.stirkste staatliche Terror” droht, miissen wir ,heute
leider” den Willen zur Demokratie vortduschen. Wir tun dies
aber nicht aus Ueberzeugung und nur so lange, als die Ge-
fahren des anderen Weges uns akut erscheinen.

Hitler bekennt hiermit in eindeutiger Weise, da@ fiir ihn die
Demokratie nur eine Plattiorm bedeutet liir die ungestérte Vor-
bereitung zu neuen Gewalttaten, In Leipzig und in Moabit aber
beschwort er das Gegenteil, Wir stellen fest: auch
diese Eide des Herrn Hitler waren Falscheide,
bewulite Falscheide! ,

Im iibrigen: der Nationalsozialismus will nach seinem eigenen
Programm nie Mehrheit werden. Im amtlichen Programm
der Partei schreibt Alired Rosenberg (,Wesen, Grundsitze
und Ziele der NSDAP.”, erste Auflage, Seite 10): ,Die Zahl
unserer Kdmpfer ist zunichst gering und soll auch nie {(von
Rosenberg gesperrt!) die Mehrheit des Volkes aus-
machen' — Das aber ist das programmatische Bekenntnis
der Hitler-Partei zur Illegalitat!

*

*
*

Hitler beschwért im Mai 1931 die ,Legalitit” seiner Partei.
Vier Wochen spiter aber schreibt er im ,,Vélkischen Beob-
achter” (Nr, 169 vom 18, Juni 1931):

o Wir stellen zum wiederholten Male fest, dal im demo -
kratischen System die ehrliche Ueberzeugung und

aufrichtige Gesinnung vogelirei ist. Deshalb fort mit diesem
System! ! 1"

Holtz, Emil

Herr Holtz war bis Oktober 1930 Gauleiter der National-
sozialisten fiir Brandenburg und Mitglied des Reichstags. —
Im Oktober 1930 wurde gegen Holtz, der in ‘seinem Zivilberuf
Studienrat war, ein staatsanwaltliches Verfahren wegen Sitt-
lichkeitsverbrechen cingeleitet, am 6. Mirz 1931 verurteilte ihn
das Schéffengericht Berlin-Mitte zu sechs Monaten Geféngnis;
in sechs Fillen galt das Sittlichkeitsdelikt als erwiesen.

Herr Holtz mufite sein Reichstagsmandat niederlegen; der
nVolkische Beobachter” aber widmete ihm folgenden ehren-
vollen Nachruf: (Nr. 254/30.) ‘ ‘

18




wBekanntmachung:

Der Gauleiter von Brandenburg, Emil Holtz, hat wegen
schwerer Erkrankung (?) um Enthebung von seinem Posten
gebeten. Ich genehmige hiermit dieses Gesuch, indem ich Pg.
Holtz meine Anerkennung fiir die der Bewegung geleistete -
Arbeit (auf sittlichem Gebiet?) ausspreche. Mit der Leitung
des Gaues wird bis auf weiteres kommissarisch der Pg. Dr.
Schlange, Potsdam, beautragt. gez.: Adolf Hitler”

S o0 macht man's! '

Hugenbeck

Herr Hugenbeck ist Geschiftsfiihrer der Nationalsozia-
listen in Ahlen, Er organisierte im Januar 1931 einen Raubiiber-
fall ,,auf sich selbst” und vernichtete bei dieser Gelegenheit die
simtlichen ihm anvertrauten Kassenbiicher, Belege usw, —
Wegen Unterschlagung wurde er zu vier Monaten Gefidngnis
verurteilt. —

Jenke,Ernst

Herr Jenke ist Leiter des Bezirks Schlesien-Ost fiir die
Hitler-Partei und ziert seit dem 14. September 1930 den
Reichstag. ‘

Er ist unriihmlich bekannt geworden und verdient als be-
sonderes Charakteristikum der Hitler-Partei der Nachwelt er-
halten zu bleiben wegen folgenden Vorganges: in einer 6ffent-
lichen Versammlung in Hannover im Mairz 1931 erklirte er
(wAllgemeine Deutsche Beamtenzeitung’' Nr. 42 vom 14. April
1931) unter Hinweis auf die iiberwachenden Polizeibeamten:

+Wenn Du Dich nicht bald umstellst, dann wirst Du es zu
spliren’ bekommen, wenn wir an der Macht sind. . .. Blut soll
zwar nicht flieBen, aber aufgehangen wird. Auch fiir Dich ist
dann ein Platz frei, wo Du héngen wirst, und zwarwirst

Du so lange hingen, bis Du am Strick vertrocknen

oder abfaulen wirst!" : ‘

Kaufmann,Karl

Herr -Kaufmann — seit 1928 preuBischer Landtagsabgeord-
neter, seit 1930 Mitglied des Reichstags — hat ein bewegtes
politisches Leben hinter sich: Er startete in Elberfeld als Gau-
leiter der Nationalsozialisten, mufite jedoch bald und aus Griin-
den, die wir noch kennen lernen werden, verschwinden, fiel die
Treppe hinauf — obwohl er lingst reif war, kassiert zu
werden —, wurde Gauleiter in Hamburg, gilt jedoch auch dort
schon als ,,abgemeldet”. — - -

Wessen Geistes Kind Herr Kaufmann ist und — vor allem —
wie seine eigene Partei iiber ihn denkt, geht mit dankenswerter
Klarheit aus dem nachstehenden Dokument hervor:

19



Nationalsozialistische Deutsche Arbeiter-Partei,
t.s.r.- Bezirk Bergisch Land/Niederrhein

et 22, dalt 2
m don S8 e 19 <7-

XARERAX AL
thormstrasse 1.
Betrifft: Suche G'nther/K.ufmenn.

I.Vorgang: Als im Frihjshr 1022 Pg.Koch gegen den Geuleliter Kanfmann
heftige Angzj'lffe wegen der Geschiftsfifhrung und Prlichtenf-
fagsnng. (Kessenfthrung etc.) erheben mmaste hatte Pg:Gdnther
in Elberfeld eine "nterredung mit Keufmenn,in weleher Keufmann,
um Ginther £ir sich zu stimzen,den Vorwurf des Ehebruchs gegen
dte Gattin Eochs erhob.-

Ginther mechte Eoch pflichtgem+#ss devon Mitteilung.

Eoch stellte Keufmenn zur Rede.Keufmesnn stritt unter Ehrenwort
ab,irgend eine Xusserung fiber die Gattin Kochs getan zu hsben,
Vielmehr besuftregte er asogsr Koch,Giinther mitzuteilen: " Er
sei wegen dieser sus der Luft gegriffenen Beheuptung ein Lump.”

Giinther forderte Keufmann,EKartelltriiger cand, jur.Windgessen.
Keufmenn nehm Forderung ey.Ein gemischtes Ehrengericht (Dtach.
Burschenschafter und Mitglieder der §.S.D.A.P,),welches am 23,
Dezember 1928 znsmﬂtrat,konnte,da von selten des Pg.Ginther
ein Beigitzer entschuldigt cm Erscheinen verhindert war,nicht
zum Spruche schreiten,.Finen nochmaligen Zussmmentritt des Ehren-
,gerichtos verhinderte Keufmsnn mit der bequemen Bemerkung:

- Er kdnne nicht nochmsl seine Beisitzer suffordern,zum Thren-
gerichte zu kommen,.Mirm ihn sei die Sache erledigt,und er wei-
gere sich,sich zu irgendeiner Genugtuung bereit zn finden."
Abgesehen davon,dess dieses Verhalten Ksufmenns nach dam Fhren-~
kodex sHmtlicher nationrlen Bewegnngen eine totele Unmdglich-
keit darstellt,dess wei‘terhin seitens der Beisitzer des Pg.Gnth.
durch deren Qrgan,der DNeutschen Burschenschaft¢,eine Reichs-
infemierung Keufmemns (Schwarze Liste der Infamierten)bei fort-
gesetzter Welgerung sofort und einfech durchgef‘ihrt werden Lonn-
te,legte jedoch der Pg.Ginther vor einem iMhrengerichte nicht
80 grossen Wert suf Frreichung der Genugtuung,sls vielmehr
enf endgitltige Feststellnng der Tatseche: der Satisfektionsun-
fshigt d.h.der Unhonorigkeit Kenfwrnns,Pg.Glinther apricht
Keufmenn sus folgenden Grinden die Honorigkeit,die msn elnem
Jedem dtsch,Manne zu 2ollen het,ab:

1. Eeufmsnn hrt 8 Jehre lang seinem grossen politischen Bekennten-
kreis wehrheltewldrig vorgelogen,er sei alter Fromtsoldat.

2. Tm diese Lige gleubhaft zu machen het er sowohl mit dem EX 11
als auch mit dem Offizierflieger-Beobachtungsedzeichen Ordens-
schwindel getrieben und diese Auszeichnungen,deren letzteres
mur fir Tepferkeit vor dem Feinde verliehen wurde,getragea.
Dieses bis in die letzten Jehre hinein,{Anlege-Urgunde)

3. Pg.Kenfmann nehm anlésslich der Waehlen Nov.-Dez.1"24 in seinem Femi-
lienstammbuch eine Urkundenfilsclung vor,um dadurch ein Jehr Hlter
zu sdin und sich hierdurch das pessive “ahlrecht zu erschleichen.
Zenge hierfir: Per Bruder Alfred Esufmann,g,Zt,Minchen-Hohenzollern-
stresse.Es liegt hier schwere Urkundenfilschung nech § 267 Abs.2 BGB vor.
Dieser § besagt? Wer ip rechtswidriger Absicht gum Zwecke der Thuachung
inléndische 8ffentl.Urk,ferfilscht und von derselben zum 2wecke der
Tduschung Gebrauch macht,wird mit GefHngnis bis zu 5 Jehren bestraft.

4. Kuufmenn gedb sowohl dem Pg.Veller wxie such dem Pg.Koch eine ehrenw3rt-
liche Versicherung sb,die sich spiterhin als & unwohr hersuastellte
(Ausszgen,Urkunden wie Feststellungen seitens Major Bugch seldbst).

5. Keufmenn het in unverentwortlicher Teiss die Gattin des Pi t 1 ‘
die des Pg.Koch verleundet und ihnen dedurch die Ehre abgegéhbxh::e;.!

20 Der Vorsitzends des 0.S.A.:



g,

Nationalsozialistische Deutsche Arbeiter-Partei

U.S.3- Bezirk Bergisch Land/Niederrhein . / !
Remscheid,
BUSSELOORTE, 19 2.
XDAAMIE X I0MNGERN
xitreieitockiaxtsx

Betrifft

Arornstreaase 1.

: S8ache_@‘nther/Keufmann,

11.Ergebnis der Untersuchung: Nach Durchsicht und Kenntnisnshme beigef'ig-

1.

ter Urkunden komnt der U.S.A. des Bezirks Bergisch Lend/Biederrhein
in Sachen Gilnther/Keufmsnn zu folgendem Urteil:

Pg.Ginther hat sich in der Kontroverse Koch/Kemfinann,veranlaast
durch Keufmsnns Xusserungen ‘iber Kochs Gattin,durcheus loyel und
korrekt benommen.

Pie Aussage des FPg.Gfinther,dass Keafmenn die Gattin Kochs dea ‘Ehe-
bruchs bezichtigt hat,ist durch die Unterlagen (Brief Essen-Veller)
els richtig erwiesen.

Die Behsuptung Koufuenns 'tber die Ehefreu Koch jedoch durch die Tat-
sache gls Verieumdnng entlarvt,dess Keifmann selbst Eoch gegenibsr
bel destell'ng seinen Vorwurf gegen die Frsu EKoch nicht mur
nicht sufrecht erhielt,sondern soger ehrenwdrtlich sbatritt,diesen
Vorwurf jemsnls gemacht zu haben.

Es liegt o enf Grund der Unterlagen,in dieser speziellen Angele-
genheit " Freu Koch",ein Ehrenwortbruch des Parteigenossen Kaufmann
vor,

Die Beleidigung Keufmanns,Ginther sel ein Lump,ist euf Grundder
Unterlagen su Unrecht erfolgt.

Ordensschwindel ,Urkundenf®lachung,doppelter Ehrenwortbruch,a)Brief
Teller - b) Angelegenheit Frau RKoch,Tatshchan,die durch die Unter-
lagen fir den U.S.A. als erwiesen gelten,zwingen letzteren dazu,
Keufmann die Honorigkeit ebzusprechen.

iuf Orund der Richtlinien der U.S.i. - R.L. vom Oktober 1928 hat
der U,8.A, des Bezirks Bergiasch Land/Niederrhein es nich{ mehr rir
n5tig erachtet,in Anbetracht der lickenlos vorliegenden Unterlagen
und Urkunden den Pg.Ksufmenn zi vernehmen und somit von dem ihm 1t.
U.8.A.~ R.Ls.Richtlinien - Oktober 1928 - gustehenden Recht der

' Jichtvernehming Gebreuch gemacht.

Der Vorsitzende dea U & a4

.

Des Bezivksanitihs Orgaa iat die Riotatock-Weetitlische Asbaiter-Zeltang” maneil. %0 Py



Wir rufen ferner in sein Gedichtnis zuriick den ihm durch

Einschreiben zugegangenen und von ihm quittierten und be-
folgten Brief des ,Ring der Flieger e. V.”, Ortsgruppe
Elberfeld, vom 29. November 1928: : :

li

s Wie uns mitgeteilt wird, tragen Sie unbefugt das Flieger-

abzeichen., Wir weisen Sie darauf hin, daB Sie sich durch -
dieses unbefugte Tragen des Abzeichens stratbar machen und
fordern Sie hiermit auf, unverziiglich das Abzeichen abzu-
legen und uns auszuhindigen, andernfalls wif gegen Sie mit
allen uns zur Verfiigung stehenden Mitteln vorgehen werden,

RINGDERFLIEGER e V,
gez.:. Weeth, Vorsitzender.
gez.: Dr. Rososchaki, Schriftfiihrer,”

Und wir erinnern ihn schlielich: an folgende eidesstatt-
che Erkldarung des frilheren Ortsgruppenleiters von

Barmen, heutigen Reichstagsabgeordneten der Nazis, W, Veller
vom 22, Juli 1929, gegeben an den Vorsitzenden des Unter-
suchungs- und Schlichtungsausschusses des Bezirks Remscheid,
Herrn Rektor Kratz:

wAuf Thre Aufforderung, mich wegen des Vorfalles in
Werden iiber den Pg. Kaufmann, Elberfeld, zu &duBlern,
gebe ich hiermit folgende eidesstattliche Ver-
sicherung ab: Der Pg. Kaufmann hat mir auf der
Sonnenwendfeier in Werden im Anfang des vorigen Jahres
erklirt, dafl die gegen ihn von Pg. Koch (Gauleiter Ost-
preulen) erhobenen Vorwiirfe, er habe sein Geburtsdatum
gefdlscht und unberechtigterweise Orden und Ehrenzeichen
getragen, nicht wahr seien. Zur Bekraftigung seiner Erkldrung
gab Kaufmann mir damals sein Ehrenwort. Auf
Grund dieses Ehrenwortes erfuhr mein bis dahin gutes Ver-
hiltnis zu dem Pg. Koch eine Triibung, bis spater die
Wahrheitanden Tag kam, Ueber die AeuBerungen
Kauimanns iiber die Frau des Pg. Koch kann ich keine
Aussagen machen, da mich Kaufmann durch Abnahme
meines Ehrenwortes zum Schweigen verpflichtet hat (f).
Wegen dieser Angelegenheiten existiert tiir
mich kein Pg. Kauimann mehr. "

: Heil!
gez.: W.Veller,

Staf. XV und Ortsgruppenleiter Barmen.”

* * *

Gegen Kaufmann ist das staatsanwaltschaftliche Verfahren

wegen schwerer Urkundenfélschung eingeleitet. —

22



Killinger, Manfredvon

Herr von Killinger ist Fiihrer der militarischen NSDAP.
fiir Sachsen und ziert den sdchsischen Landtag. Ueber die Art
und den Charakter seiner Vergangenheit berichtet er in seinen
Lebenserinnerungen: ,Ernstes und Heiteres aus dem

Putschleben” unter anderem folgendes:

Ich gehe nach dem Gefangenenzimmer. Mal sehen, was
da los ist. Die meisten waren kleinlaut, — Ein Weibsbild
wird mir vorgefiihrt. Das typische Schwabinger Malweibchen.
Kurzes, strihniges Haar, verlotterter Anzug, freches, sinn-
liches Gesicht, wiiste Augenringe. ,Was ist mit der los?"...
Bolschewikin.... Ich sage kurz: ,Fahrerpeitsche,
dann laufen lassen!” — Zwei Mann packen sie. Sie will
beiBen. Eine Maulschelle bringt sie zur Raison. Im Hofe
wird sie iiber die Wagendeichsel gelegt und so lange mit
Fahrerpeitschen bearbeitet, bis kein weifler Fleck
mehr auf ihrer Riickseite war., ,Die spuckt keinen
Brigadier mehr an, Jetzt wird sie erst mal drei Wochen auf

dem Bauche liegen,” sagt mein Feldwebel Herrmann. ...’

% - % %

Im iibrigen vollzog sich der Beitritt des Herrn Killinger in die
Hitler-Partei unter besonderen Umstdnden, iiber die der nach-

stehende Schriftwechsel informiert:

ADOLF HITLER

KANZLEL
MOUNCHEN 13, SCHELLINGSTR 30

semnern xw o3 UND 207 207 NEBT |
POATECHEOKKONTO MUNCHEN 1Ees

.

MUNCHEN, cex 14, Novenboer 28

0sat

Auf Orund meines bBinbliockes in die Akten Uber die Angriffe
des Kapitinleutnants von Eillinger gegen Kapitiinleutuant von
Mioke habe ich die Uberzeugung erbalten, dacs der von Kapiténleute
nant von Killinger dem (Obg;‘nmando/ zur Verfligung gestellte Brief
vo-[%’liﬂ%in keiner Weige geoignet ist, die dom Kapithnleutnant
von Micke einot zugefigten schwerston Beloidigungen aus deor Holt
zu schaffen. loh habe keinen Zweifel daruber belasscn , dass die
Borein.iguhg diesar Angélegenheit aber die Voraussetzung 1st fur
einen Eintritt des Eapitiinleutnants von Killinger in die Partel.
Kptlt.von Micke 1ot solt 6 Janren‘lutgnod der Bewegung und darf
verlangen, dass ihm, dem damsls 90 gouweTes Unreoht zugefigt

wurde, elne einwandfreie Gemugtuung geboten wird.

23



lch sehe mich deshuld verunlasat sur Tledergutmachung dea damals

dem Kptlt.von Mucke sugefiigtcn sobweren Unreochtcs, sowie zur Ers

mbgliohung eines Bintritts des Kptlt.von Eillinger in die NSDAP

folgendes zu verfugen:

’ 1.) die Aufnahme des Kptlt.von Eillinger in die NSDAP wird aufs
gohoden,
2.) Eptlt.von Killingor gibt eine Ehrenerklirung, deren Text

ioh im nachstehenden formuliert hade an miob, die ich d."
Kptlt.von Miioke perstnlich zustellen werxde.

7=

Alle in dem von mir untersohylebenen Briefs an den Kptlt.
von Mioke vom 29.10.1924 ausgesproohenen, die Ebre des Kptlt.
von Nuoke irgendwie antastenden Behauptungen , cntbebren
Jeder Grundlege und babon imeser jeder Grundlage entbehrt.

Dasselbe gllt von allen #hnlichen Bebauptungen irs
gendweloher Art, die esohriftlich oder mindlich die glei=
oche Angelegenheit betreffend irgendwann oder irgendwo
von mir aufgestellt wordes sind,

In diesey Brklirung werdea auedriickliob .noch alle
sonstigen Sobreiben einbezogen, die in glelcber Angelegenw
beit an Herrn von Mitcke, ode: an wen es sonst sel, gerichtet
w rden sind, soweit iob an dlesen Socbroiben beteiligt bin
oder meine Beteiligung von irgendjemand behguptet werden
pollte, ¥

¥it den vorstehenden Peststellungen fallen alle 1rgends
wann oder irgendwo auf diese unbegriindeten Behauptungen aufs
gebanten Riuckschliisse in sioh zusammen,

Ich stelle ausdriicklich fest,dass zu keiner Zeit und in
keiner Hinsioht jemals die asllergeringste Bereobtigung vorlag,
Zweifel zu hegen, dass Herr von Micke in jeder Hinsiocht als
Burenmann makollos dasteht.

ort }/}7‘/‘./04 patam (1. 17 Hrnacatn (57

Untersohritt,

1
M. frot Myt
Durohechlige dieses Sohreibens
8ingen an: Xptlt.von Miioke .

Kptlt.von Xillinger



Ein Mann, der — wie Herr von Killinger — auf Befehl seines
Parteichefs durch eigenhindige Unterschrift bestitigen muB,
dall die von ihm aufgestellten Behauptungen und Beleidigungen
njeder Grundlage entbehren’ und ,,immer jeder Grundlage ent-
behrt haben”, bekennt damit, daB er von vornherein von der
Unwahrheit seiner eigenen Aussagen iiberzeugt war, und stellt
sich selbst das Zeugnis eines bewufiten Liigners, Ehrabschnei-
ders und Verleumders aus! )

Knoof,Otto

Herr Knoof gehort zu den filhrenden Nationalsozialisten in
Koblenz, Er war Zeitangestellter des Versorgungsamts in
Koblenz mit rund 350 Mark Monatsgehalt; im Jahre 1930 wurde
er mit sechs Monaten Gefingnis bestraft, weil er sich in betrii-
gerischer Absicht und trotz seiner festen Anstellung vom Wohl-
fahrtsamt Unterstiitzungsgelder wihrend der Dauer einiger Mo-
nate erschwindelt hat. Herr Knoof legte gegen dieses Urteil
Berufung ein, die aber verworfen wurde; in der Verhandlung
erklirte der Richter, daB eine hohere Strafe am Platze gewesen
sei, auf die leider nicht erkannt werden kénne, da der Staats-
anwalt auf die Berufung gegeniiber dem erstinstanzlichen Urteil
verzichtet habe.

Koch,Erich

Herr K o ¢ h ist Gauleiter der Hitlerpartei fiir Ostpreulen und
Reichstagsabgeordneter seit dem 14, September 1930.

In einem ProzeB vor dem Schéffengericht K&nigsberg im
Juni 1931 ergab sich die interessante Tatsache, daB Koch sich
eines politischen Vertrauensmannes zu bedienen pflegt, der
schon mehrfach wegen Spionage zugunsten
Polens vorbestraft ist.

Kramer,August

Herr K r a m e r war frither Lehrer im badischen Staatsdienst,
wurde jedoch wegen Dienstvergehens entlassen, Heute betitigt
er sich als Gaugeschiftsfiihrer der Hitlerpartei fiir Baden; bei den
letzten Wahlen zum Badischen Landtag und zum Reichstag fiel
Kramer durch. — An ihm interessiert uns, daB er am 7. No-
vember 1924 vom Amtsgericht Karlsruhe eine Gefdngnisstraie
von einem Monat wegen Unterschlagung erhalten hat.

‘ 25



Kiefer, Carl, Wilhelm

Herr Kiefer war bis zum April 1931 Redakteur des
JAngriff’. Aus seinem Vorleben registrieren wir folgende
Vorstrafen:

15, Dezember 1927 vom Amtsgericht Kénigsberg wegen -
Betrugs 200 RM. bzw. 20 Tage Gelingnis. ‘

27. September 1928 vom Amtsgericht Charlottenburg wegen
Betrugs und Pfandbruchs 200 RM. bzw. 20 Tage Geldngnis.

1. Mai 1929 vom Schéffengericht Charlottenburg wegen
Unterschlagung 300 RM. bzw. 20 Tage Gefdngnis,

11, Juli 1930 vom Schéifengericht Charlottenburg wegen
fortgesetzten Betrugs in Tateinheit mit fortgesetzter Ur-
kundeniilschung vier Monate Geféngnis.

Kube,Wilhelm

Herr K ub e ist Gauleiter der Nationalsozialisten fiir die Ost-
mark, auBlerdem Mitglied des preullischen Landtags. Er hat am
4, Mai 1931, wie der ,,Angriff"’ Nr, 98 vom 8. Mai zu melden weif3

nsunbemerkt von der groBen Oeffentlichkeit sein sieben-
jihriges Jubilidum im Dienste der Hitlerbe-
w e gung gefeiert. . . . Nur wenige Treue wullten von diesem
siebenjihrigen Krieg. .. Was er in dieser Zeit an Gemeinheit,
Liige und Verleumdung hat iiber sich ergehen lassen miissen,
datiir wird das kommende Dritte Reich Genugtuung fordern.”

Dieser ,,siebenjihrige” Krieg, der am 4. Mai 1931 zu Ende ging,.
mufl, wenn wir einigermaflen richtig zu rechnen vermégen, am
4, Mai 1924 begonnen haben. Vor uns liegt aber ein Dokument
— geschrieben zweieinhalb Jahre nach Kriegs-
erdofinung und eigenhindig unterzeichnet von dem , Jubilar”!
Dieses Dokument ist ebenso typisch fiir die Geschichte des
Herrn Kube, wie fiir die Wahrheitsliebe der Hitlerpartei:



Readdstag

Abgeordmeter Berlin (D 7, den  13e8ep temberigy o
- Sernfpredyer. Jemtrum 9592—9600
. op
Eube. Berlin W,.57.Bilowstrasse 14,3,
Fdrnsprecher: Litzow 8080/81.
b.Xr,B.1013/9/26 Einschreiben;
An den )

Herrn Polizeiprisidenten der Stadt Beriin,
| |

. 1
1,0

! 4lexanderplatz, Polizeiprisidium

i Berlain Cy

\
Ew.Hochwohlgeboren

unterdreite ich auf Yrund des Ge~
setzes zum Schutze der Versammlungsfreiheit
Yom 23.Mai 1923 folgende Beschwerde:

(;eit mehreren Wochen wird -- wahr =-
scheinlich auf Anweisung sus AQr Gaulei tung
Berlin der Eﬁtionﬁlsozialistischan Deutschen
Arbeiterpartei -- immer wieder von halbreifen
Jungens moit dem nationalsozislistischen Ab~-
zeichen der Versuch gemacht, deutschviélkische
Versammlungen gzu sprengen. Auch@m Freitag,
den l0.Septeaber, fanden sich aus allen Teilen
Berlins in der Sffentlichen Vergammlnng der
Deutscthlkiscnenv?reiheitabewegung im Erie-
gervereinshaus (Konzertsaal), cnaufaeestr.94,
etwa zwelhundert Junse|Leuce der National-
sozialistisohen Deutschen Arbeiterpartei ein,
die schon bei den Erdffnungswortén deb‘ver-
sammlungsleiters, des Jnsen1eu:ﬂnnd Brunnen=-
beuers F u ¢ b 8 , Gerichtstrasse 61, wohn-

peft, mit ihrew Gejohle die Veraammlung sgar-
i en.



o

Jumer wieder setzte bei den Auafiih-
rangen des Redners verabredetes Gebrill
ein,

Hierauf tdbernahm der Unterzeichnete
den Versammlungsvorsitz und forderte auf
Grund dee Gesetzes zum Schutgze der Ver-
sammlungsfreiheit ( siehe: Reichsgesetz-
blatt, Jehrgang 1923, Nummer 37 ) den
tiberwachenden Polizeihauptmann auf, fir
Buhe und Ordnung zu sorgep und die Sto-
renfysde aus dem Sasale zu weiqu. Der
Polizeihauptmann weigerte aich elnz&grai-
fen. Trotz sechsmaliger sufforderung er-
klirte er, es komme hier lediglich die
gesetzliche Bestimmung iiber den Hauwsfrie-
densbruch in Frage und. Zwischenrufe seisn
erlaubt. Als ichb ihm sa;ia, dass daa‘G;;
sohrei von etwe hundert Lefiten, wie.
*Schwindler, Kump,®u.s.w. nlicht mehr als
Zwischenrufe angesehen werden kdanten,
lichelte er und behauptete, das sei seine

Ssorge. ~ Jedenfalls stelle ich fest, dass

.der betrefnde Beamte das Gesetz zum

Schutsze der Versammlungsfreiheit dberbaupt

#icht kannte., Job ersuche dess Polizel -



Readstag ,

Abgeordncter Berlin TW 7. den ' 192
- Sernfpredder: Jentrum 95929600

- 3.

Prasidiuve um Zweierlei>
l1.) Um ein kriminal-polizeiliches Ermittlungs -
. Berlin,
verfahren gegeniber der Geuleitung/der
Nationalsozialistischen Peatechen Arbeiter-
partei. Hierbei bitte ich festzustellen, euf
wessen Veranlsssung die aystematiachén Sto-
rungen der deutschvdlkischep Versammlungen
vor sich gehen.

(f.) Auf Grund der Ausfiihrungsbestimmungen des Herrn
Preuseischen Ministers des JnneEn zum SEXHXI®
Gesetz vom 23.Mai 1923 um ein disciplinarisches
Vorgenhen gegen den Polizeihauptmann, der das
Gesetz weder kannte noch in Anwendung uracnte>

o

Mit vorsiglicher Hochachtung

#.

vorsitzender der Wahlkreisorganisation Berlin
der
Deutsch¥slkischen Freihéitsbewegung.

Mitglied des Deutechen Reichstags.



Wie sehr iibrigens Herr Kube von der iiberragenden Stérke
der Hitler-Partei iiberzeugt ist, das beweist das nachstehende
Dokument:

mitglieb “Berlin SIV {1, PringAlbredt:Strafe 5,
- sem 104 April 193¢,
reugifchen £andta e s ot o
P mamﬂ Rube. m.b.it. g5 | sutrum

Besin 10, 30, Bowfin 91

Ku/Wei.
' Herm
Walter Pages 1,
ordam gtbahn
riesenerstr. 64 sun

lieber Herr PR. Pa g o 1!

Auf Jhr Schreiben vam 8, d.M, teile
ich Jhnen mi ¢, dass die kommnistische Broschiire, die Sle un(
gesandf. haven, schon seit Jahr uwnd Tag bekannt ist,

Jo der Hoilmemn-Versarmlung werden Sie
nicht sprechen, de Sie sich und dis Partel gegeniiber dlesem ge=
rissenen Juden blamieren, Selbst unsere gewlegtegsten Redner haben
in elner Versammlung, in der Heilmamn éas Schinaswort hat, einenm

" schweren Stand, Ausserdem unterhalten wir nnj.onalsoziaiisten vne
nicht mit Juden iiber politische Dinge. Bel Jhrem Reden bitte ich
Sie, etwas vorsichtiger gu sein, da Beachwerden in Massen tber
Sie hier eingelaufen sind, Arbeiten Sie meine Brosohiire: "Die
Verdummung des Dedtsohon‘ Volkes "durch die Sogialdemokratier ein-
mal durch. Nicht Schimpfen, sondern Tatsechen beweisant

Wenn ich,els jelterer und als Jhr Gea-
leiter,das schreibe, wollen Sie des in Jhrem und im Interesse
der partel als kemersdschaftliche E!u%ng ‘entgogen nehmen,

' Mit deutschem Oruss und Hitler-Heil

' Jhr .
S
Gauleliter ugl Mitglied

de s Prous sichen lamd mgs.

30



Langendorf, Hans

Herr Langendorf war bis vor kurzem SA.-Fithrer im Gau
Rheinland.

Wichtiger fiir uns ist zu wissen. daB8 der S.-A.-Fiihrer Langen-
dorf folgendes Vorstrafenregister aufzuweisen hat, — was
seine Betétigung an prominenter Stelle jedoch keineswegs aus-
geschlossen hatte: '

6. September 1923 vom Schéffengericht Kéln a. Rhein
einen Monat Geléngnis wegen Betruges;

3. Juni 1924 vom Schéffengericht Kéln a. Rhein eine Geld-
strafe wegen Steuerhinterziehung;

26. Juni 1924 vom Schéffengericht K6ln am Rhein einen

Monat Gelédngnis wegen Hehlerei,

Menz

Herr Menz war nationalsozialistischer Stadtsekretir in
Gotha. Im August 1930 wurde gegen ihn ein Gerichtsverfahren
erdfinet wegen Fiélschung von Gehaltslisten zu seinem eigenen
Vorteil; der Verurteilung entzog er sich dadurch, daBl er kurz
vor der Hauptverhandlung Selbstmord veriibte.

Mﬁnchmeyér, Ludwig

Herr Miinchmevyer ist einer der skrupelosesten Agitatoren
der Hitler-Partei; seit 1930 ziert er den Reichstag,

Aus seiner Vorgeschichte ist fiir uns bedeutsam, daBl er im
Laufe von drei Jahren fiinfmal die politische Partei wechselte,
bis er schlieBlich bei den Hakenkreuzlern landete. Mit den
Gerichten hat Miinchmeyer hiufig schon zu tun gehabt:

das Schéffengericht in Emden stellt in seinem

Urteil vom 7. Mai 1926 fest, da Miinchmeyer:

a) sich ,,wiederholt an Frauen herangemacht habe' und sie
sich teils ,unter Ausiibung eines unzuldnglichen Druckes,
" teils indem er sich als reicher Kaufmann ausgab,” gefiigig
machen wollte; ,ein solcher Geistlicher verdiene den
Namen eines Geistlichen nicht, sondern miisse sich ge-
fallen lassen, wenn er als falscher Priester bezeichnet
wird."”

b) Miinchmeyer habe sich wiederholt als Arzt und
medizinischer Sachverstindiger ausgegeben, ebenso als
Jurist, — ohne jemals Medizin oder Jura studiert zu haben.
Diese Behauptungen, die ,wiederholt von Miinchmeyer
abgegeben wurden, waren-wissentlichfalschund
eine Liige und eines Geistlichen durchaus
unwiirdig” A

31




c) Miinchmeyer habe ,unter der licherlichen Aus-
rede, ecine Narbe am Korper eines jungen Midchens
kontrollieren zu wollen, unsittliche Beriihrungen
vorgenommen,"

d) Miinchmeyer habe die Gewohnheit, ,nach der Art
alter Iglatschweiber Geriichte in die Welt zu
setzen, um einwandfreie Menschen in MiBkredit zu
bringen."” — ‘

Am 19. Mai 1928 m u B t e Miinchmeyer wegen verschiedener
Delikie sein Pfarramt niederlegen unter Verzicht
auf alle Rechte des geistlichen Standes. Aus
einer Mitteilung des fiir ihn zustindig gewesenen evangelisch-
lutherischen Landeskirchenamts zu Hannover vom 26. Februar
1929 hat Miinchmeyer den Titel als Pastor, die Anstellungs-
fihigkeit im Kirchendienst, die Pensionsanspriiche und die
Fahigkeit zur Vornahme geistlicher Amtshandlungen end -
giltig verloren —

Noch eines ist charakteristisch: in Hitler-Versammlungen
pflegt sich Herr ,Pastor” Miinchmeyer mit Vorliebe im
Schmuck des Eisernen Kreuzes I. Klasse a1 priasen-
tieren. Dieses Eiserne Kreuz hat jedoch den Weltkrieg nicht
erlebt; im Jahre 1921 (!} erbat sich Herr Miinchmeyer diese
Auszeichnung von — der Republik.

MuBweiler, Josef

Herr MuBweiler war einer der fiihrenden Nationalsozia-
listen in Magdebl&r/g und griindete dort im Jahre 1926 das natio-
nalsozialistische Wochenblatt ,,Aufwirts”. Nach einer Lebens-
dauer von nur sicben Monaten stellte diese Zeitung unter selt-
samen Umstinden ihr Erscheinen ein; Herr MuBweiler verlieB
den heil gewordenen Boden und lenkte seine Schritte nach
Kfién am Rhein, um sich dort der Entwicklung der Hitlerei zu
widmen.

Welcher Art diese seine Titigkeit war, beweist, daBl er am
25. Juni 1931 vom Schétfengericht Kéln wegen Langdesverrats
zu zwei Jahren Gelédngnis verurteilt wurde; MuBlweiler hatte —
widhrend er nationalsozialistischer Journa-
list war! — der Nachrichtenzentrale eines fremden Staates
Dokumente iiber militirische Geheimnisse verkauft!

Nilges,Wilhelm

Herr Nilges ist einer der filhrenden Leute der Hitlerschen
SA. in Brandenburg a. d. Havel. Seine besondere Qualifikation
zu diesem Ehrenamt hat er sich in langjghriger Tatigkeit er-

32



worben; worin diese bestand, 148t sich an Hand folgender Zu-
sammenstellung (die auf Vollstindigkeit keinen Anspruch er-
hebt!) erkennen: Herr Nilges hat bis heute an Strafen erhalten:

17. September 1913 vom Landgericht Magdeburg einen Ver-
weis wegen Diebstahls; ‘

5. Oktober 1914 vom Schéffengericht Brandenburg eine
Woche Gefingnis wegen Diebstahls;

14. Dezember 1914 vom Schéffengericht Brandenburg einen
Monat Geféngnis wegen Diebstahls;

5. August 1915 vom Schéffengericht Brandenburg zwei
Monate Gefiingnis wegen Diebstahls;

8. Dezember 1915 vom Landgericht Magdeburg sechs Mo-
nate Geidngnis wegen schweren Diebstahls;

28. Mirz 1916 von der Stratkammer Brandenburg unter Ein-
rechnung der vorstehenden Strafe ein Jahr vier Monate Ge-
fdngnis wegen wiederholten einfachen und schweren Dieb-
stahls;

14. Mai 1918 von der Stratkammer Brandenburg ein Jahr
sechs Monate Geldngnis wegen schweren Diebstahls und
Bedrohung; :

12, Dezember 1919 vom Landgericht III Berlin ein Jahr
Gelfiingnis wegen schweren Diebstahls im straiverschédrfenden
Riickialle;

3. April 1925 vom Schoffengericht Brandenburg zwei Jahre
Gefingnis und fiinf Jahre Ehrverlust wegen Diebstahls im
Riickialle;

18. August 1925 vom Schétfengericht Wesermiinde/Geeste-
miinde ein Jahr Zuchthaus wegen Diebstahls im Riickialle; die
beiden letzteren Strafen wurden zu einer Gesamtstrafe von
drei Jahren Zuchthaus und fiinf Jahren Ehrverlust zusammen-
gezogen, Der Ehrverlust l1duft bis 27. Februar 1933,

16, April 1925 vom Amtsgericht Brandenburg neun Monate
Geféngnis wegen Diebstahls im Riickialle; .

7. August 1925 vom Amtsgericht Bremen vier Monate Ge-
féngnis wegen Diebstahls im Riickialle; -

31. Juli 1925 von der Strafkammer Kéln neun Monate Ge-
fangnis wegen Betruges;

13. Juli 1928 vom Schéffengericht Brandenburg acht Monate
Gefingnis wegen versuchten und vollendeten Diebstahls im
strafverschirfenden Riickialle.

Alles in allem ergeben sich fiir den Herrn SA.-Fiihrer
Nilges: 3 Jahre Zuchthaus, 8 Jahre, 3 Monate Geféngnis,
5 Jahre Ehrverlust, 1 Verweis in insgesamt 13 kriminellen
Straffillen!

33



Rehrmann,Heinrich

Herr Rehrmann ist der SA.-Fithrer: der militirischen .-

NSDAP. in Bernau (bei Berlin) und befehligt die Standarte VI,
den Sturm 36 und den Trupp Bernau. Aus seiner Vergangenheit
ist beachtlich, daB8 er an Strafen bisher erhielt:

14, November 1912 von der Strafkammer Elberfeld zwei
Monate Geidngnis weden Diebstahls in zwei Fillen;

5. Oktober 1921 vom Schéffengericht Berlin-Tempelhof ein
Jahr und eine Woche Geldngnis und liini Jahre Ehrverlust
wegen Diebstahls im Riickfall;

8. November 1922 vom Schéffengericht Schwerin zwei
Jahre Zuchthaus wegen- schweren Diebstahls im Riickiall,

Reschmann, Karl

Herr Reschmann ist Adjutant des Gausturms StafBfurt.
Seine besondere Qualifikation zum nationalsozialistischen Fiihrer
" hat er durch folgende Vorstrafen bewiesen: _
12. Juli 1921 vom Schétiengericht StaBfurt liini Monate Ge-
fangnis wegen schweren Diebstahls in drei Fillen;

-30. Juni 1922 vom Schéffengericht Bernburg zwei Wochen
Getidngnis wegen Begiinstigung; A

11. November 1929 vom Schéffengericht StalBfurt zwei

Wochen Geidngnis wegen Diebstahls, v ‘

Rohm, Ernst

Herr R 6 h m,'bayerischer Hauptmann a. D. und bolivianischer
Oberstleutnant a. D., ist Chef des Stabes der Hitler'schen
Sturmabteilungen., Gegen ihn ist ein staatsanwaltschaftliches
Verfahren wegen fortgesetzten Vergehens gegen § 175 des Straf-
gesetzbuchs im Gange. : ‘

Herr R 6 hm bestreitet ,,mit aller Entschiedenheit”, sich in
diesem Sinne irgendwie, irgendwo und irgendwann betitigt zu
haben; wir sind unhéflich genug, angesichts dieser Taktik des
Herrn R6hm und im Interesse der gefdhrdeten jungen SA.-Leute
ibn an folgendes zu erinnern:

Im Januar 1925 erstattete ein Hitler'scher SA.-
Fihrer in Berlin Strafanzeige gegen Unbekannt wegen Dieb-
stahls eines ihm gehérigen Koffers, Der Téter wurde sehr schnell
in der Person des 17jadhrigen Hermann Siegismund er-
mittelt, dem ordentlichen Gericht zugefiihrt und von diesem —
unter Ausschluf der Oeifentlichkeit! — zu einer empfindlichen
Strafe verurteilt. — :

34



Hiermit kénnten die Akten geschlossen werden, wenn nicht
die Person des Bestohlenen, der die Anzeige erstattet hat, und
wenn nicht die Begleitumstinde des Falles unsere besondere
Aufmerksamkeit verdienen wiirden: K

Der bestohlene Hitler'sche SA.-Fiihrer war kein Geringerer
als der Hauptmann R6hm; der ,Vorgang” aber spielte
sich, wie sich aus der Gerichtsverhandlung ergab, folgender-
mallen ab (wir zitieren w 6 r t1ic h aus dem Protokoll!):

oIn der Nacht zum 13. Januar 1925 hielt ich, Hermann

Siegesmund, mich im Marien-Kasino, in der Marienstrafie 26, in

Berlin auf. Gegen Mitternacht wurde ich dort von einem mir

bis dahin ginzlich unbekannten Herrn, der sich spiter als

Hauptmann R 6 hm legitimierte, an seinen Tisch gerufen

und zu ein paar Glas Bier eingeladen. SchlieBlich forderte

mich Herr R 6 h m auf, den Rest der Nacht mit ihm in seinem

Hotelzimmer zu verbringen und — wie Réhm sich aus-

driickte — ,mitihmschlafenzugehen' Ichsagte zu

und wir fuhren zusammen mit der Untergrundbahn nach dem

Potsdamer Platz. Wihrend wir noch angekleidet im Hotel-

zimmer sallen, nahm Herr R 6 hm eine Zigarettenschachtel

aus seiner Tasche; ich bemerkte, daB} hierbei ein Stiick Papier
zur Erde fiel und hob es auf. Nach etwa einer halben Stunde
verlieB ich das Hotelzimmer, weil mir Herr R6hm
einen mir widerlichen Geschlechtsverkehr
abverlangte, auf den ich nicht eingehen konnte, Erst

auf der StraBle stellte ich fest, daBl der Zettel, den ich im

Zimmer an mich genommen hatte, ein Gep4ckschein des Herrn

Réhmwar....."
- Im iibrigen: wenn Herr R6hm sich an diesen Vorfall nicht

mehr geniigend erinnern sollte, dann mag er sich die Akten des
Amtsgerichts Berlin-Mitte, Aktenzeichen
197 D 98/25, kommen lassen!

Schmidt, Hugo .

Herr Schmidt war Stadtobersekretir und nationalsozia-
listischer Stadtrat in Gotha. Gegen ihn — und einige national-
sozialistische ' Kumpane — wurde ein Gerichtsverfahren er-
bffnet wegen betriigerischer Filschung von Gehaltslisten zu
seinen eigenen Gunsten; kurz vor der Hauptverhandlung entzog
er sich durch Selbstmord de\r Gerechtigkeit. R

/
Schumacher,Karl. _ |

Herr Schumacher ist Fithrer der Standarte VII der SS.
in Kéln (Miitheim), — Er ist am 1. Dezember 1925 vom Amts-
gericht: Kéin/Miilheim' wegen Diebstahls mit einem Monat Ge-
fingnis bestraft worden:t- -~ . o oo

35



Schwartz, Martin

Herr Schwartz ist Adjutant der Standarte II des Gau-
sturms Berlin und erhielt in dieser Eigenschaft am 26, Mirz 1930
eine Geldngnisstrafe von zwei Monaten wegen gefdhrlicher
Korperverletzung,

‘Schwartz, Paul

HerrSchwartz, der Bruder des Vorgenannten, ist Adjutant
der Standarte IIl des Gausturms Berlin der Hitlerpartei. Er
wurde 1927 wegen Betruges und schwerer Urkundenialschung
verhaftet und erhielt am 26. Mirz 1930 wegen schwerer Korper-
verletzung eine Strafe von zwei‘ Monaten Gelédngnis!

Strasser, Gregor

Herr Strasser ist Reichstagsabgeordneter der Hitler-
Partei und einer ihrer skrupelosesten Agitatoren. Fiir dessen
Charakter ist folgendes Zwiegesprich im Plenum des Reichs-
tages am 18. Oktober 1930 symptomatisch:

Abg, Hoegner: ,Sie (zu Strasser) haben am 30. April
1923 IThr Ehrenwort gebrochen.”

Abg. Strasser: ,Jawohl, Herr Hoegner, das habe ich -
getan, das tue ich noch zehnmal, noch hundertmal!* :

Abg. Hoegner: ,Sie tun es offenbar, weil bei Ihnen der
Zweck die Mittel heiligt, und bei Ihnen scheint der Bruch
des Ehrenwortes ein politisches Mittel zu sein.”

Abg. Strasser: ,Jawohl!*

Weitzel,Fritz

Herr Weitzel ist Fiihrer der SS. fiir den Bezirk West
(Diisseldorf) und Reichstagsabgeordneter fiir Hessen-Nassau.
Von seiner Lebensgeschichte und seinen mehrfachen Vorstrafen
interessiert uns, daBl er am 19. August 1927 vom Schéffengericht
Frankfurt a, Main einen Monat Gefdngnis erhalten hat wegen
Beihilfe zur Abtreibung, —

Wolkersddrfer,Hans

"Herr Wolkersdérferist SA.-Fiihrer in Zeitz und Reichs- -
tagsabgeordneter der Hitlerpartei. An ihm ist bedeutsam, da -
er folgende Vorstrafen aufzuweisen hat: o

36



Am 14. Mai 1926 vom Amtsgericht Niirnberg wegen
Hausfriedensbruchs und groben Unfugs einen Tag
‘Haft und eine Geldstrafe. .

Am 20. Mérz 1926 vom Stadtrat Niirnberg wegen Vergehens
gegen das Hundeabgabegesetz eine erhebliche Geld-
strafe. .

Am 26, Juli 1928 vom Finanzamt Niirnberg IIl wegen
Hausiersteuerhinterziehung eine Geldstrafe von
240,— Mark. :

vonZander,Ludwig

Herr von Zander ist Adjutant der Standarte Berlin der
Hitlerschen Sturmabteilung, Seine ,Lebensgeschichte” ist
typisch fiir Fithrertum und Fithrerauslese des Dritten Reiches:
. Herr von Zander war, der Tradition seiner Familie folgend,
vor dem Kriege aktiver Offizier geworden; verschiedene deli-
kate Straftaten zwangen ihn jedoch, den bunten Rock bald
wieder auszuziehen — wihrend die Angelegenheiten selbst im
Interesse seines Standes erfolgreich vertuscht wurden.

Am 2. September 1912 stand der Exleutnant zum ersten Male
vor der Stratkammer; er hatte sich weden Diebstahls, Betruges
und schwerer Urkundenfilschung zu verantworten:

In den Garderobengingen der Berliner Universitit ent-
wendete er mehrere Ueberzieher, die er bei Pfandleihern ver-
setzte; einen dreisten Diebstahl veriibte er am 6. Mai 1912
auf dem Bahnhof FriedrichstraBe: wihrend des kurzen Auf-
enthalts des von Warschau kommenden Schnellzuges ging er
durch die einzelnen Wagen und entwendete einen Paletot, der
einem russischen Studenten gehérte. Und um sich mit einem
Schlage in den Besitz einer gréBeren Geldsumme zu setzen,
veriibte er folgenden raffinierten Betrug: durch einen Zufall
hatte er von einem Offizier B. dessen Mitgliedsnummer beim
Deutschen Offiziersverein erfahren. Unter Fidlschung
des Namens dieses Offiziers bestellte er beim
Warenhaus des Deutschen Offiziersvereins eine Auswahl-
sendung von wertvollen Glashiitter Uhren, die er an eine Pen-
sion in Wiesbaden senden lieB; zu gleicher Zeit richtete er
unter dem Namen des betreffenden Offiziers B. ein Schreiben
an die Pensionsinhaberin, in welchem er um Nachsendung der
Sachen ersuchte, In Berlin hatte er — wiederum unter dem
Namen des Offiziers B. ein Zimmer gemietet, um das Paket in
Empfang nehmen zu kénnen. Die Sache klappte, das Paket
kam an, wurde ihm ausgehindigt und der Inhalt im Werte von
iiber 2000 Mark von ihm fiir 500 Mark versetzt!

37



Herr von Zander wurde nicht verurteilt; sondern — wie
es in seinen Kreisen nun einmal iblich war — auf seinen
Geisteszustand untersucht, durch seinen Vater in eine

Schoneberger Privatirrenanstalt gebracht, auf Grund des § 51

freigesprochen und am 14. September 1912 nach der Irren-
anstalt Herzberge verfrachtet.

Am 29. Februar 1914 wurde er vom Amtsgericht Berlin-
Tempelhof wegen Geistesschwiéiche entmiindigt, — — —

Das war die Vorkriegsgeschichte des Standartenadjutanten
Hitlers. — Und nach dem Kriege, der seine Entlassung aus
dem Irrenhaus zur Folge gehabt hatte, setzte er das muntere
Treiben fort:

Er beging mehrere. Diebstdhle, Unterschlagungen, gab
falsche eidesstattliche Erkldrungen ab, wurde verurteilt wegen
Opium-Schiebung (Amtsgericht Berlin-Mitte am 9. Marz 1921),
wegen Versicherungsbetrugs (Amtsgericht Charlottenburg am
24. August 1928), wegen Urkundenialschung, wegen Wechsel-
falschung.

Doch der § 51 stand ihm hilfreich zur Seite und der ,Jagd-

schein” lie ihn — nachdem er {iberall, wo er sich je versucht
hatte, jdmmerlich Schiffbruch erlitten hatte —

sarrivieren” in der Hitlerpartei!

S

38

tatt eines Nachwortes

90 gestalten wir durch unser
" Fohrerkorps die Zukunft . . . .”

Volkischer Beobachter’ —
Nr. 183 vom 2. Juli 1931, SA.-Beilage.



Sachregister

Abtreibung:

Focke .......oovvvvinvnnn. 8

Kempf .........cociuenn... 8

Weitzel .................. 36
Betrug: '

Braun ...........c00vn.n.. 7

Knoof ............cc...tl. 25

Kiefer .................... 26

Langendorf ................ 30

-5 1+ 2 31

Schmidt .................. 35

Schwartz, P, .............. 35

von Zander, .............. 36
Diebstahl:

Aumeier .......cviviiunnn. 7

Nilges .....vvvivvvvennnnn 32

Rehrmann ................ 33

Reschmann-................ 34

Schumacher .............. 35

von Zander .............. 36
Ehrenwortbruch:

Kaufmann ................ 19

Strasser ........oc00veenns 36
Eidesverletzung:

Hitler ....ccocoviivinannns 16

von Zander .............. 36
Friedhofschéindung:

Berregsen ................ 7
Hehlerei:

Langendorf ................ 30
Landesvarrat:

MuBweiler ................ 32
Mord:

Heines .......cocvvuvnuinnn 11
Ordensschwindel:

Kaufmann ................ 19

Sittlichkeitsdelikt:

Engel ..........coiiall. 8
Gobelhardt ................ 10
Holtz .........ccooevnut.. 18
Unterschlagung:
Brandenburg .............. 7
Braun ..........ccovvnnenn 7
Hugenbeck ................ 19
TAM@L .« covevvnennennnans 25
Kiefer .................u.. 26
von Zander .............. 36
Untreue: .
Braun ............cc00nen, 7
Menz ......cccvviviinnnn. 31
Schmidt .................. 35
Urkundentfilschung:
Braun ................e... 7
Kaufmann ................ 19
Kiefer .......covovnvevnnn. 26
Schwartz ..........oeuoten. 35
von Zander .............. 36
§ 51 des StrGB.:
Hinkler .........icovvvne.. 14
von Zander .............. 36
§ 175 des StrGB.:
von Fichte ................ 8
Réhm ....oovivivininnnn.. 34
Verschiedenes:
Goebbels ....vcvvvviiinnnn, 9
ruber .. ... iiiii i 10
Hinkel ......covvvvvinan.. 12
Hinkler .................. 14
Jenke .........ciiiiinnnn. 19
von Killinger .............. 23
Koch ..oovvvevnnieinnnnn. 25
Kube ...oovvvennvininnennes 26
Miinchmeyer .............. 31
Schwartz, M. .....ccovvenn 35
Schwartz, P. .............. 35
39



Personenregister

Aumeier, Georg ....... e vreeaes 7
Berressen, Georg .........c.cv0n 7
Brandenburg, Fritz ............ 7
Braun, Wilhelm ........c....... 7
Engel, Karl ........... e 8
von Fichte, Werner ............ 8
Focke, Dr. ....ovvvniiniiinnnnns 8
Goebbels, Dr, Josef ............ 9
Gébelhardt, Konrad ............ 10
Gruber, Kurt .............. ... 10
Heines, Edmund ................ 11
Hinkel, Hans .......cccvveeienn 12
Hinkler, Paul .................. 14
Hitler, Adolf ........... R 16
Holtz, Emil .....cvvvvniennnnnn. 18
Hugenbeck .................. .. 19
Jenke, Ernst ......... [P 19
Kaufmann, Karl ................ 19
von Killinger, Manfred .......... 23

Knoof, Otto ....ovvvvnivnnnnnnn. 25

Koch, Erich ..........c.cceeen 25
Kramer, August ................ 25
Kiefer, Karl, Wilhelm .......... 26
Kube, Wilhelm ........... LA 26
Langendorf, Hans .............. 30
MenzZ coviieiiinnneniiiiianinens 31
Miinchmeyer, Ludwig .......... 31
MuBweiler, Josef .............. 32
Nilges, Wilhelm ................ 32
Rehrmann, Heinrich ............ 33
Reschmann, Karl .............. 34
Réhm, Ernst «.cooiiiiiiiiannen 34
Schmidt, Hugo ................ 35
Schumacher, Karl .............. 35
Schwartz, Martin .............. 35
Schwartz, Paul ................ 35
Strasser, Gregor .............. 36
Weitzel, Fritz ...t 36
Wolkersdérfer, Hans .......... 36
von Zander, Ludwig ............ 36

Druck: Vorwlrts-Buckdruckerel, Berlin SW&8
Verlag: AP-Korrespondenz, Berlin NW 87, Sigmundshof12



An allel

Binnen kurzem wird eine erweiterte Auflage
dieser Schrift herausgegeben. Wir erbitten
hierzu die Mitarbeit aller, die es angeht.

Redaktion der AP-Korrespondenz
Berlin W 87, Sigmundshof 12

Zur besonderen Beachtung:

Hitlers Sozialismus

Dezember 1930. — Diese Schrift (1Bogen)
behandelt in erschépfender Weise das
Problem des Sozialismus in der NSDAP,

Preis 10 Pf.

Die Nationalsozialisten
im neven Reichstag

April1931. — Urkundliches Quellenmaterial
(6Bogen) Uber die Tatigkeit der NSDAP.
im Reichstag vom Oktober 1930 bis zum
Exodus im Februar 1931.  preis 60 Pf.

Nationalsozialismus
und Beamtentum

Juni1931.—Aus einerBesprechung:,,Diese
Schrift (2Bogen) ist das Vorziglichste und
sicher auch das Wirkungsvoliste, was zu
diesem bedeutsamen Sonderkapitel ge-

sagt werden kann”. Preis 50 Pf.

Zu beziehen durch:

Verlag derAP-Korrespondenz. BerlinNW87
: Siegmundshof12




	Seite 1 
	Seite 2 
	Seite 3 
	Seite 4 
	Seite 5 
	Seite 6 
	Seite 7 
	Seite 8 
	Seite 9 
	Seite 10 
	Seite 11 
	Seite 12 
	Seite 13 
	Seite 14 
	Seite 15 
	Seite 16 
	Seite 17 
	Seite 18 
	Seite 19 
	Seite 20 
	Seite 21 
	Seite 22 
	Seite 23 
	Seite 24 
	Seite 25 
	Seite 26 
	Seite 27 
	Seite 28 
	Seite 29 
	Seite 30 
	Seite 31 
	Seite 32 
	Seite 33 
	Seite 34 
	Seite 35 
	Seite 36 
	Seite 37 
	Seite 38 
	Seite 39 
	Seite 40 

